Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2020

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que esta Casa aprove Moção de Aplausos ao pesquisador Vicente

Oliveira, primeira pessoa com deficiência visual a obter o título de doutor pelo

Programa de Pós-graduação em Ciências Jurídicas da UFPB.

JUSTIFICATIVA

Vicente Oliveira é a primeira pessoa com deficiência visual a defender

tese no programa de Pós-graduação em Ciências Jurídicas da Universidade

Federal da Paraíba (UFPB). Em sua trajetória acadêmica e Profissional, Vicente

Oliveira, atuou como professor da rede municipal de ensino, cursou a graduação

em Direito, concluiu o mestrado, foi servidor da Justiça Federal e passou em

concurso para promotor de justiça, cargo que ocupa atualmente.

O estudo realizado trata da inclusão social das pessoas com

deficiência, por intermédio da efetivação dos seus direitos no contexto

nacional. Intitulada "Deficiência, direitos das pessoas com deficiência e tópica

jurídica: convívio antinômico entre os pontos de vista biomédico e

biopsicossocial no Direito brasileiro", a tese foi orientada pelo professor Enoque

Sobreira, foi defendida e aprovada em 21 de agosto, por meio de banca virtual.

Em sua tese de doutorado, Vicente Oliveira buscou verificar,

particularmente, se a definição biopsicossocial da deficiência estaria sendo

observada nas atividades estatais de criação e aplicação do Direito no Brasil.

Os casos investigados na tese demonstraram que parte das decisões

judiciais, políticas públicas e projetos de lei atualmente em tramitação no

11.314

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

Congresso Nacional, relativos aos direitos das pessoas com deficiência,

permanecem empregando a concepção biomédica da deficiência.

Justificamos a apresentação dessa Moção de Aplausos ao pesquisador

não apenas pelo seu desempenho acadêmico, mas, sobretudo pelo estudo

realizado e seu impacto para o segmento das pessoas com deficiência. Desta

forma, solicitamos aos pares a aprovação desta propositura.

Sala das Sessões, em 08 de setembro de 2020.

CIDA RAMOS

Deputada Estadual